
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

Servidor matricula
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262 /2
KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA 57226816 /1

GILVAN RABELO NORMANDES 57193929 /2
RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 57200355 /1

WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO 5169593 /3
MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO 57199356 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 188/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83716,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o Municipio de Goianésia do Pará, no período de 20/01 à 13/02/2021, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA 57201985 /1

JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 189/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83884,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Municipio de Tailândia, no período de 27/01 à 13/02/2021, a fi m de realizar con-
trole de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, desenvolver ações de-
terminadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para acompanhar 
os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada naquela município, conforme Ofício n° 681/2019-GAB/SETRAN.

Servidor matricula
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA 57198267 /1

RAIMUNDO DA COSTA CUNHA 57198617 /1
EDUARDO VALÉRIO AMARAL CAVALCANTE 57198618 /1

PETER MENDES PEREIRA 57226369 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 191/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/101897,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Municipio Salinópolis no período de 11/02 à 26/02/2021, a fi m de supervisionar/
acompanhamento das ações educativas sobre trânsito ocorridas no referido mu-
nicipio, que ocorrerão através de blitz educativa nas vias e barreiras, onde serão 
realizadas abordagens com orientações educativas aos diversos sujeitos do trân-
sito: motoristas, motocilistas, ciclistas, passageiros e pedestres.

Servidor matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 192/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/62924,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio Iragapé-Açú no período de 01/02 à 26/02/2021, 
a fi m de realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

Servidor matricula
Marcelo da Silva Gonçalves 57201986 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 193/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/89098,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Municipio Vigia no período de 01/02 à 26/02/2021, a fi m 
de realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

Servidor matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 194/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83763,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municipio de Marituba, no período de 27/01 à 10/02/2021, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA 57191487/2

RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 57196573/2
ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1

CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES 57230594 /1
SANDRO DA SILVA SOARES 57194202 /3

JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS 57200354 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 195/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83875,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Municipio de Goianésia do Pará, no período de 20/01 à 13/02/2021, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
GILMAR RAMOS DA COSTA 57201691/1

LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA 5117410/4
LUZINALDO BATISTA FRANÇA 57201996/1

MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA 57201715/1
WELLINGTON DE SOUZA COSTA 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 198/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/54625,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Bragança no período de 08/02 à 05/03/2021, a fi m de 
realizar procedimento de atendimento e retaguarda na área de veículos.

Servidor matricula
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 627864

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
Nº 005/2016
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 005/2016                                        
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
Nº 2926/2020 – DG/CCCLIN, publicada em 20 de Novembro de 2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  a empresa CLÍNICA HABILITARE – MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.565.335/0001-90.


